令和７年６月２０日

保護者の皆様

多摩市立多摩永山中学校

校長  髙 橋  篤

学校における東京都独自の暑さ情報「東京暑さ情報」発表時の対応について

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。先週より気温も上

昇する日が続いており、学校においては、継続して熱中症対策に努めているところです。

熱中症に関する警戒情報については、これまで環境省・気象庁が発表する「熱中症警戒アラート」及

び環境省が発表する「熱中症特別警戒アラート」がありました。「特別警戒アラート発表時」については、

令和７年５月２０日付で、保護者の皆様あてにお知らせしましたお便り「熱中症特別警戒アラート発令

時の対応について」に従い、本校においては今後も対応を継続していきます。

加えて、今般、国（気象庁や環境省）とは別に、東京都が独自に災害級の暑さ指数が予見される際に

「東京暑さ情報」を発表することとなりました。

ついては、「東京暑さ情報」の概要（発表基準、発表時期、特別警戒アラート等との関連）について学

校・保護者・地域の皆様と共有するとともに、発表時の学校の対応についてお知らせします。

１ 東京暑さ情報と熱中症特別警戒アラート・熱中症警戒アラートとの共通点・相違点

 熱中症

特別警戒アラート

熱中症

警戒アラート

東京暑さ情報【新規】

発表主体 国（環境省） 国（環境省・気象庁） 東京都

発表基準 都内基準箇所（１１地

点）全てにおいてＷＢ

ＧＴ３５以上

都内基準箇所（１１地点）

いずれかにおいてＷＢＧ

Ｔ３３以上

都内区市町村６２か所いずれ

かにおいてＷＢＧＴ３５以上

当該市町村に発表

発表時期 前日１４時 前日１７時

当日午前５時

前日１６時

当日１０時

発表方法 環境省ＨＰ等 環境省ＨＰ等 東京都ＨＰ等

参考

Ｒ６発表回数

０件 ３７件  今年度より運用のため

昨年度は無し

２ 「東京暑さ情報」発表時の学校の対応について

（１）学校の休校等について

  特別警戒アラートや警戒アラートと同様、「東京暑さ情報」の発表をもって、学校の休校等になる

ことはありません。

（２）学校の教育活動の変更や中止について

  「東京暑さ情報」は、熱中症特別警戒アラートと同様、ＷＧＢＴ（暑さ指数）が３５以上をもっ

て発表され、健康や生命に甚大な影響を与えることを防ぐために発表されるものです。

  従って、本校を含め市内全校において、「東京暑さ情報」発表時は、熱中症特別警戒アラート発表

時と以下①に示した対応をとります。

 ①「東京暑さ情報」が「多摩市」に発表された場合

  屋外での体育（水泳指導を含む）や屋外での学校部活動はできなくなります。

 ②東京暑さ指数が「前日１６時」に発表された場合

  一部の生徒（学校部活動のため残っている生徒）を除き、下校している生徒もいます。生徒への

直接の周知徹底が難しいため、保護者に「学びポケット」により配信します。お子さんに明日の

登校時の留意点（裏面 （３）①）をご家庭でお伝えください。

 ③東京暑さ指数が「当日１０時」に発表された場合

  本校では２時間目の授業中です。発表の連絡があり次第、屋外での学習を行っている場合は中止

とします。３時間目以降も（２）①に従い、中止とします。

（３） その他

 ① 特別警戒アラートと同様、東京暑さ情報が前日に発表される際は、当日朝より、気温が高く、

熱中症のリスクが高いことが予見されます。平素以上にお子さんの体調について保護者の皆様に

おかれては観察をしていただきますようお願いします。なお、お子さんの安全を確保する観点で

欠席等をさせたい場合は、欠席扱いとしません。

    また、登校に際しても、登校途中の体調不良を可能な限り防ぐため、お子さんに対し、登校前

の体調の確認をしていただき、登校前に体調不良を感じた場合は、保護者に話すこと、登校後に

体調不良を感じた場合はすぐに教職員に話すことをお伝えください。

  ② 東京暑さ指数発表時において、生徒の下校中の安全確保の観点から、下校時刻を遅らせる場合

が考えられます。その際は、「学びポケット」による通知をします。

【本件に関する問合せ先】

多摩市立多摩永山中学校

副校長 藤塚 正

電 話 ０４２－３７１－３７０１